[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete do Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.            /2022 - CMS

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadão Santanense” ao ilustríssimo Senhor 	ALCIR FIGUEIRA DE MATOS, e dá outras providências.
O nobre Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do augusto Plenário e a Câmara Municipal de Santana DECRETA o seguinte:
Artigo 1º. - Fica concedido o “Título de Cidadão Santanense” ao ilustre Senhor ALCIR FIGUEIRA DE MATOS, atua SECRETÁRIO DE OBRAS, do Governo do estado do Amapá, pelos relevantes serviços prestados por este Senhor a este Município de Santana.
 Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Santana, especialmente para esse fim determinada;

Artigo 3º. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;
 Artigo 4º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, Plenário Vereador José Vicente Marques, 05 de DEZEMBRO de 2022.

JOSIVALDO ABRANTES
Vereador – PDT
JUSTIFICATIVA:
BIBLIOGRAFIA
ALCIR FIGUEIRA MATOS
End: 05 Avenida Park Lagoa, nº 28- Residencial Park Lagoa – MACAPÁ -AP
Cep: 68906-005
Cel. 98138-0103 – E-mail: Alcir.matos@outlook.com
DADOS PESSOAIS
• CPF: 370.640.372-20
• RG: 2231951 - SSP/PA
• Naturalidade: Belém/PA - Nacionalidade: Brasileiro
• Titulo: 0025.8141.2585 - 2. Zona - Seção: 0382
FORMAÇÃO ACADÊMICA
• Graduado em Arquitetura e Urbanismo pela União das Escolas Superiores do Pará - UNAMA
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NO SETOR PÚBLICO
• Secretaria de Infraestrutura do Estado do Amapá, Macapá, Brasil.
Março/ 2018 - Data presente: Secretário de Estado da Infraestrutura do Estado do Amapá/SEINF
Março/ 2003 - Dezembro/2010: Secretário de Estado da Infraestrutura do Estado do Amapá/SEINF
Servidor Público Estadual concursado: Analista de Infraestrutura – Arquitetura e Urbanismo.
• Secretaria de Estado do Desenvolvimento das Cidades
Agosto/2015- Março/1018 - Secretário de Estado do Desenvolvimento das Cidades
OBRAS E EVENTOS
• Atualmente a frente da Secretaria de Estado da Infraestrutura já realizou sob sua gestão mais de 40 –
quarenta – obras entre Hospitais, Unidades Básicas de Saúde, Habitação, Delegacias, Escolas,
Centros Educacionais de música, cultura, etc.
• Responsável pela implantação do Plano Estadual de Habitação do Estado do Amapá.
• Participou da Elaboração da lei “ Morar Melhor”, a qual estabelece diretrizes públicas com foco na questão da habitação para população de baixa renda.

• Foi responsável pela elaboração de seminários habitacionais em parceria com o Governo Federal envolvendo vários setores da comunidade.

Macapá-AP, 05 de DEZEEMBRO de 2022

image1.jpeg